Las opiniones de Gillmann sentaron cátedra entre los historiadores del Derecho Canónico y fue seguido con casi total unanimidad; incluso algún autor que, en un principio, se había decantado por el parecer de von Schulte, como es A. van Hove, acabó por ceder ante las evidencias presentadas por Gillmann.

#### b) Autenticidad de las siglas en los manuscritos del Decreto

En lo que a las glosas al Decreto se refiere el problema se nos simplifica. La autenticidad de las siglas y su atribución a *Laurentius* presenta menos complicaciones desde el momento que no pueden ser confundidas (las siglas *l.* y *la.*) con las de ningún otro autor, puesto que no hay constancia que haya habido alguien que, con nombre similar, haya escrito glosas al Decreto (ni *Lanfranco*, ni *Laborans*)<sup>74</sup>.

Al comparar las glosas que aparecen en diversos códices nos encontramos con un buen número de las mismas sigladas con *l.* y *la.*, pudiendo constatar como muchas de estas glosas aparecen en otros manuscritos con la

70 Cfr., A. GARCÍA Y GARCÍA, *Laurentius Hispanus*, oc., 26; notas 22-26.

71 Así concluye Gillmann: «Denn wie leicht ersichtlich, sprechen sich an dieser Stelle nicht zwei Personen über einen Gegenstand, sondern es spricht sich eine und dieselbe Person über zwei verschiedene Gegenstände aus» (F. GILLMANN, oc., 633).

72 F. GILLMANN, *Lanfrankus oder Laurentius?*, in: AKKR 110 (1930) 157-186.

73 A. GARCÍA Y GARCÍA, *Laurentius Hispanus*, oc., 27.

74 Cfr., IBID., 27-28.

indicación: *lau.*, *laur.* *Laurent.* Basta observar la comparación entre glosas extraídas de tres códices: el Vat. Pal. lat. 623, el cod. París 3903 y el Vat. Pal. lat. 624, para constatar lo dicho<sup>75</sup>:

Cod. Vat. Pal. lat. 623	Cod. París 3903	Cod. Vat. Pal. lat. 624
<i>Notificatam non autem impositam, quia in tali articulo non imponitur, ut xxvi, q. vii, c. s. lau. jo. doct.</i>	<i>Notificatam non autem impositam, quia in tali articulo non imponitur, ut xxvi, q. vi, Presbiteri et capite Agnovimus. I.</i>	<i>Notificatam non autem impositam, quia in tali articulo non imponitur, ut xxvi, q. vi, Presbiteri et capite Agnovimus. I.</i>
<i>Peccant ergo dum in crimine sunt sacerdotes, iniungendo penitentiam, et verum est ut s., q. iii, viii paragr. in Evangelio; quid ergo si in necessitate suus parochianus petat ab eo penitentiam? Resp. conteratur, et statim iniungere poterit. lau.</i>	<i>Peccant ergo dum in crimine sunt sacerdotes, iniungendo penitentiam, et verum est ut iii, q. vii, paragr. in Evangelio; quid ergo si in necessitate suus parochianus petat ab eo penitentiam? Resp. conteratur, et statim iniungere poterit. b. iii dist. in summa.</i>	<i>Peccant ergo dum in crimine sunt sacerdotes, iniungendo penitentiam, et verum est ut iii, q. vii, paragr. in Evangelio; quid ergo si in necessitate suus parochianus petat ab eo penitentiam? Resp. conteratur, et statim iniungere poterit. I.</i>
<i>Hic criminale dicitur quod legis ceremoniis non remittebatur, ut adulterium, arg. xxxii, q. i, Quod autem. Ia.</i>	<i>Hic criminale dicitur quod [cerimoniis] «ceremoniis» non remittebatur, ut adulterium, arg. xxxii, q. i, Quod autem. I.</i>	<i>Hic criminale dicitur quod ceremoniis non remittebatur, ut adulterium, arg. xxxii, q. i, Quod autem. I.</i>
<i>Non in enormibus, ut l. dist., Miror. lau.</i>	<i>Nisi in enormibus, ut l. dist., Miror.</i>	<i>Nisi in enormibus, ut l. dist., Miror. I.</i>

75 Cfr., IBID., 28-31; notas 33-59.

Cod. Vat. Pal. lat. 623	Cod. París 3903	Cod. Vat. Pal. lat. 624
<p><i>Simile est quod dicit Concilium Carthaginense quod si quis appellat ad iudicem non catholicum, debet excommunicari, q. vi, Catholicus. Sed quare hoc infidelibus prohibetur cum et iudei per se «postulare» possunt, arg. xvii., q. iiiii. Iudas, et extra, de iudeis, Iudei. Ideo non prohibetur hic alicui pro se postulare, sed dicitur quod infideles non possunt postulare, ut gerant hoc officium quasi ex officio publico, ne facultas ledendi christianos tribuatur eis, et est simile c. vii, q. iiiii, Constituit, vel quia sunt infames infamia canonica ut vi, q. i, Omnes. <b>lau.</b></i></p>	<p><i>Simile est quod dicit canon quod si quis appellat ad iudicem non catholicum, debet excommunicari, ii, q. vii Catholicus. Sed quare hoc infidelibus prohibetur cum et iudei per se postulare possunt, arg. xvii., q. iiiii. Iudas, et extra, de iudeis, Iudei, quod non prohibetur hic alicui pro se postulare, sed dicitur quod infideles non possunt postulare, ut gerant hoc officium quasi ex officio publico, ne facultas ledendi christianos etc. xvii, q. iiiii, Constituit vel quia sunt infames infamia canonica, ut vi, q. u., Omnes.</i></p>	<p><i>Simile est quod dicit canon quod si quis appellat ad iudicem non catholicum, debet excommunicari, ii, q. vii Catholicus. Sed quare hoc infidelibus prohibetur cum et iudei pro se postulare possunt, arg. xvii., q. iiiii. Iudas, et extra, de iudeis, Iudei. Resp. non prohibetur hic alicui pro se postulare, sed dicitur quod infideles non possunt postulare, ut agant hoc officium quasi ex officio publico, ne facultas ledendi christianos etc. xvii, q. iiiii, Constituit, vel quia sunt infames infamia canonica, vi, q. i., Omnes. <b>1.</b></i></p>
<p><i>Et forte confessus est vel cui confiteretur, non invenitur, cum omnes, preter Beatam Virginem, a fide recessissent. Vel forte hic non erat facta institutio confessionis que modo est. Aliam rationem assignat Gratianus, infra e., paragr. Hiis auctoritatibus. <b>lau. dominus johes. doct.</b></i></p>	<p><i>Et forte confessus est vel cui confiteretur, non invenitur, cum omnes, preter Beatam Virginem, a fide recessissent. Vel forte hic non erat facta institutio confessionis quemodo est. Aliam rationem assignat Gratianus, infra e., paragr. Hiis auctoritatibus. <b>la</b><sup>76</sup>.</i></p>	<p><i>Et forte confessus est vel cui confiteretur, cum omnes a fide recessissent. Vel forte tunc non erat facta institutio confessionis que modo est. Aliam rationem assignat Gratianus, infra e., paragr. Hiis auctoritatibus. <b>1.</b></i></p>
<p><i>Quecumque parties, ff. de interdictis et relegat., Relegatorum, paragr. Ad tempus contra, nam ibi dicitur quod qui relegantur non [admittunt] «amittunt» partem bonorum. Sed hec lex C. corrigit illam vel hoc est speciale. <b>lau. johs.</b></i></p>	<p><i>ff. de interdictis et relegat., Relegatorum, paragr. Ad tempus, contra, nam ibi dicitur quod qui relegantur non amittunt partem bonorum. Sed hec lex cornelia corrigit illam vel hoc est speciale.</i></p>	<p><i>ff. de interdictis et relegat, Relegatorum ad tempus contra, nam ibi dicitur quod qui relegantur non amittunt partem bonorum. Sed hec «lex» ae Codicis corrigit illam vel hoc est speciale. <b>1.</b></i></p>

76 Esta glosa constituye la única excepción no extraída de los códices que figuran al inicio del cuadro. Procede de la Glosa *ad verb. Quid dixerit (De Poen. D.1 c.1)* del cod. Vat. Ottob. lat. 119, f. 383va.

Cod. Vat. Pal. lat. 623	Cod. París 3903	Cod. Vat. Pal. lat. 624
<p><i>Telum generale nomen est cuiuslibet rei c., que nocere potest, arg. Inst. de public. Iud. Paragr. Item lex. lau. doct.</i></p>	<p><i>Est generale nomen rei, que nocere potest, arg. inst. de public. Iud. Paragr. Item lex Cornelia.</i></p>	<p><i>Telum generale nomen est cuiuslibet rei que nocere potest, arg. inst. de public. argitem lex Cornelia. 1.</i></p>
<p><i>Patiatur ab homine sed a Deo bene, i., e., Omnis {Cogitationis} «Cogitationem» enim si ad consensum pervenit mortalem et puniendam esse omnino fatendum est. Si enim in corde consentitur libidini, in palea, s., dist. vi, Testamentum et casus speciales ubi voluntas punitur nam sola voluntate quis incidit in heresim, arg. extra, de heresi. Ad abolendam nam et eo ipso quod quis credit hereticis, incidit in excommunicationem ut ibi, vers. Receptatores; extra sic non sunt contra dist. xix, Nulli et cap. Anastasius alias autem homo non punit maleficia nisi cognita nisi inveneris specialia, imo et lex bene punit peccatum voluntatis, unde et repellitur a promotione ponderosus qui mente peccat nec ad actum procedit, s., xlix dist., Hic, vers. Ponderosus. laur.</i></p>	<p><i>Ab homine, sed a Deo bene, i., e., omnis {Cogitationis} «Cogitationem» enim si ad consensum pervenit mortalem et puniendam esse omnino fatendum est. Si enim in corde consentitur libidini, mors intervenit, infra, dist. ii, sicut tribus et in palea, supra, dist. vi, Testamentum, paragr. sed pensandum, sunt etiam casus speciales ubi voluntas punitur, nam sola voluntate incidit quis in heresim. arg. extra, de heres., Ad abolendam, nam eo ipso quo quis credit hereticis, incidit in excommunicationem, ut extra, de hereticis, Excommunicamus, paragr. Credentes, vers. Receptatores, et sic non sunt contra, supra, dist. xix, Nulli; alias autem homo non punit maleficia nisi cognita, nisi inveneris speciale, imo canon et lex bene punit voluntatis peccatum, unde et repellitur a promotione ponderosus, id est, qui mente peccat nec ad actum procedit, supra xlix dist., Hinc etenim, vers. Ponderosus.</i></p>	<p><i>Ab homine, sed a deo bene, i., e., omnis {Cogitationis} «Cogitationem» enim si ad consensu pervenit mortalem et puniendam esse omnino fatendum est, si enim in corde consentitur libidini, mors intervenit, infra, dist. ii, sicut tribus et in palea, s., dist. vi, testamentum, et casus speciales, ubi voluntas punitur, nam sola voluntate incidit quis in heresim, arg. in heresim, arg. extra, de hereticis, Ad abolendam, nam eo ipso quod quis credit hereticis, incidit in excommunicationem, ut ibi, ut Receptatores, et sic non sunt contra, s., xix dist., Nulli, Anastasius. alias ali homo non punit maleficia, nisi inveneris specialia, imo et lex bene punit peccatum voluntatis, unde et repellitur a promotione ponderosus, id est, qui mente peccat nec ad actum procedit, supra, xlix, Hinc, vers. Ponderosus. 1.</i></p>